
 
 D.D.G. n°                 /A.04/DRPC Sicilia    del  
 

Oggetto:  Liquidazione contributo ANAC per convenzione stipulata con l' INGV - SIMIT THARSY 

Capitolo   116549. 
 

 

 

 

 

 

 

  

PRESIDENZA DELLA  REGIONE 

DIPARTIMENTO REGIONALE DELLA PROTEZIONE CIVILE 

IL DIRIGENTE GENERALE 

Visto lo Statuto della Regione siciliana; 
Visto il Testo Unico delle Leggi sull'ordinamento del Governo e della Amministrazione della 

Regione Siciliana approvato con D.P. 28.02.1979, n°70; 
Viste le norme legislative e regolamentari sull'Amministrazione del Patrimonio e la contabilità 

generale della Stato; 
Vista la legge regionale 08 luglio 1977, n°47 "norme in materia di bilancio e contabilità della 

Regione Siciliana" e successive modifiche ed integrazioni; 
Visto il Decreto Legislativo  2 gennaio 2018 n. 1 “Codice della Protezione Civile”; 
Vista  la legge regionale n.10/2000 e ss.mm.ii.; 
Vista la legge regionale n.12 dei 12.7.2011 e successive modificazioni ed integrazioni; 
Visto il D.Lgs. 23 giugno 2011, n.118, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli I e 2 della legge 5 maggio 2009, n.42, coordinato con il 
decreto legislativo 10 agosto 2014, n.126, la Legge 23 dicembre 2014, n. 190 e il D.L. 19 
giugno 2015, n.78; 

Visto l'articolo 11 della legge regionale 13 gennaio 2015 n. 3, secondo cui, a decorrere dal 
01.01.2015, la Regione applica le disposizioni del Decreto Legislativo 118/2011, ss.mm. e ii; 

Visto l’art. 6 comma 6 il Decreto Ministeriale n° 55 del 3 aprile 2013, entrato in vigore il 6 giugno 
2013,  che stabilisce la decorrenza degli obblighi di utilizzo della fatturazione elettronica nei 
rapporti economici con la Pubblica Amministrazione; 

Vista  la Legge 23/12/2014, n. 190 art. 1 comma 629, lettera b), “Scissione dei   pagamenti ai fini 
dell' I.V.A.”;  

Considerato   che, a decorrere dal 31 marzo 2015, la Regione Siciliana dovrà accettare  esclusivamente 
fatture trasmesse in forma elettronica e che siano redatte secondo il formato di cui 
all'allegato A del citato DM n. 55/2013. ("Formato delle fattura elettronica"); 

Vista  la circolare n. 9 del 18/03/2015, prot. n. 15223 con la quale il Servizio Vigilanza del 
Dipartimento Bilancio e Tesoro impartisce direttive in merito alle modalità di versamento 
dell'I.V.A. soggetta a scissione dei   pagamenti  “Split paymant”  (art 17 ter del D.P.R. 
633/1972,  introdotto dalla Legge 190/2014 art. 1 comma 629, lettera b); 

Visto   il D. Lgs n. 50 del 18.04.2016 ss.mm. e ii: “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,  
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione  dei  contratti  di  concessione,  sugli  appalti 
pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua,  dell'energia,  
dei  trasporti  e  dei  servizi  postali, nonché per il  riordino  della  disciplina  vigente  in  
materia  di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

Visto  il Decreto del Presidente della Regione Siciliana n.12 del 27.6.2019, concernente il 
Regolamento di attuazione del Titolo II della Legge regionale n.19 del 16.12.2008, 
Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui all'articolo 13, 
comma 3, della legge regionale n. 3 del 17 marzo 2016.  Modifica del decreto del Presidente 
della Regione 18 gennaio 2013, n.6 e successive modifiche ed integrazioni, pubblicato sulla 
G.U.R.S. n. 33 del 17 luglio 2019; 

Alessandro.DeLuca
Font monospazio
146

Alessandro.DeLuca
Font monospazio
09.6.2020



Visto  il D.P. Reg. n. 718 del 16.02.2018 con il quale è stato conferito al dott. Calogero Foti 
l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale della Protezione Civile, in 
esecuzione della Deliberazione della Giunta Regionale di Governo n. 69 del 13.02.2018; 

Visto il D. P. Reg. n.1707 del 22.04.2020 20 con cui il Presidente della Regione Siciliana ha 
ulteriormente differito la scadenza dell’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento della 
Protezione civile della Presidenza della Regione Siciliana al 31.05.2020; 

Visto  il successivo D.P. Reg. n.2432 del 03.06.2020 20 con cui il Presidente della Regione 
Siciliana, in esecuzione della delibera di Giunta Regionale n. 197 del 28 maggio 2020, 
differisce al 15.06.2020 la data di cessazione dell’incarico all'ing. Calogero Foti di Dirigente 
Generale del Dipartimento della Protezione Civile della Presidenza della Regione Siciliana; 

Vista la L.R. n. 9 del 12.05.2020, “Legge di stabilità regionale” (pubblicata nella G.U.R.S. n. 28 del 
14.05.2020); 

Vista la L.R. n. 10 del 12.05.2020, “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 
2020-2022” (pubblicata nel supplemento ordinario n. 28 della G.U.R.S. n. 28 del 
14.05.2020); 

Vista  la Deliberazione della Giunta Regionale n. 172 del 14 maggio 2020 “Bilancio di previsione 
della Regione Siciliana 2020/2022. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, Allegato 4/1 - 
9.2. Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario 
gestionale e Piano degli indicatori”; 

Vista   la Determina Dirigenziale n. 871 del 28.02.2018, con la quale il Dirigente Generale del 
 D.R.P.C. Sicilia ha nominato, quale Responsabile unico del procedimento del progetto 
 SIMIT THARSY Tsunami Hazard Reduction System Codice C1-3.2-57 2014/2020 l'Ing. 
 Maurizio Costa; 

Considerato che in data 29.05.2019 è stata sottoscritta convenzione di ricerca , tra la Presidenza della 
Regione Siciliana  Dipartimento della Protezione Civile sito in Palermo e l'Istituto Nazionale 
di Geofisica e Vulcanologia 00143 Roma, per |'esecuzione delle attività nell’ambito delle 
attività del WP 5 del progetto SIMIT THARSY Tsunami Hazard Reduction System Codice 
C1-3.2-57-  Programma INTERREG V-A Italia-Malta che ha come oggetto la definizione 
congiunta di tematiche legate al monitoraggio, alla pianificazione delle emergenze e 
all’allarme in caso di eventi sismici potenzialmente tsunamigenici, che si possono verificare 
nell'area del Mediterraneo, focalizzando l'attenzione sull'area transfrontaliera che insiste sul 
canale di Sicilia e sulla costa orientale sicula; 

Visto il D.D.G. n.1379/A.04/DRPC Sicilia del 13.12.2019 registrato dalla Ragioneria Centrale per 
la Presidenza impegno n. 2 anno 2019 capitolo 116549  con cui è stato  approvata la su citata 
convenzione e contestualmente è stata impegnata la complessiva somma di € 200.225,00 
(diconsi euro duecentomiladuecentoventicinque/00) a valere sui fondi di cui al capitolo di 
spesa 116549 “SPESE PER CONSULENZE E PRESTAZIONI PROFESSIONALI 
FINALIZZATE ALL'ATTUAZIONE DEL PROGETTO SIMIT - THARSY DI CUI AL 
PROGRAMMA DI COOPERAZIONE TRANSFRONTALIERA ITALIA - MALTA 2014-
2020 – per gli esercizi finanziari 2019 e 2020; 

Vista la nota Corte dei Conti prot. n. 16826 del 17.12.2019, prot. DRPC Sicilia n. 2920 del 
20.01.2020 con la quale viene comunicato che i provvedimenti quali il D.D.G. 
n.1379/A.04/DRPC Sicilia del 13.12.2019  non sono più soggetti al controllo preventivo di 
legittimità da parte della stessa Corte; 

Visto il codice  CUP G72D18000050006 assegnato al progetto; 
Visto  il codice CIG 7942296DFC, assegnato alla convenzione; 
Vista  la delibera n. 1174 del 19.12.2018 adottata dal Consiglio dell’Autorità per la vigilanza sui 

contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, in attuazione dell’art. 1 comma 65 e 67 della 
Legge 23 Dicembre 2005 n. 266, che per lavori e servizi uguali o superiori a € 150.000,00 ed 
inferiori a € 300.000,00 fissa, per l’anno 2019 il contributo ad € 225,00; 

Atteso  che tra le somme a disposizione dell’Amministrazione è prevista la somma di € 225,00 per il 
contributo all’Autorità di Vigilanza; 

Visto  l’estratto  ANAC Dettaglio MAV   codice gara 7464072  
Ritenuto  di dover provvedere al pagamento del contributo all’ANAC - ex Autorità per la Vigilanza sui 

Contratti Pubblici, Servizi e Forniture relativamente alla numero di gara 7464072 per un 
importo complessivo di  € 225,00. 

Accertata la copertura finanziaria sul predetto D.D.G. n.1379/A.04/DRPC Sicilia del 13.12.2019 
registrato dalla Ragioneria Centrale per la Presidenza impegno n. 2 anno 2020 capitolo 
116549 “Spese per consulenze e prestazioni professionali finalizzate all'attuazione del 
progetto SIMIT - THARSY di cui al programma di cooperazione transfrontaliera ITALIA - 



MALTA 2014-2020 - INTERREG V-A.” del bilancio della Regione Siciliana - rubrica 4 – 
Presidenza- Dipartimento Protezione Civile per l’esercizio finanziario in corso € 225,00 a 
valere sul impegno 2/2020;   

 

Tutto ciò visto, considerato e ritenuto 

D E C R E T A 

 

Art. 1 

Per quanto nelle premesse, si dispone la liquidazione ed il contestuale pagamento della complessiva somma 

€ 225,00 (diconsi euro duecentoventicinque/00), finalizzata al saldo  del contributo dovuto ad ANAC per la 

convenzione di ricerca stipulata tra La Presidenza della Regione Siciliana  Dipartimento della Protezione 

Civile sito in Palermo e l'Istituto Nazionale di Geofisica e Vulcanologia  con sede legale in Roma per 

l'attuazione del progetto SIMIT - THARSY di cui al programma di cooperazione transfrontaliera ITALIA - 

MALTA 2014-2020 - INTERREG V-A D.D.G. n.1379/A.04/DRPC Sicilia del 13.12.2019 a valere 

sull’impegno 2/2020 del bilancio della Regione Siciliana – Presidenza - rubrica 4 Dipartimento Protezione 

Civile - esercizio finanziario 2020 (codice piano dei conti U.1.03.02.10.003). 

Art. 2 

La somma per il contributo di € 225,00 viene liquidata mediante emissione di mandato di pagamento a 

favore dell’ANAC - Autorità Nazionale Anticorruzione (C.F.: 97584460584), c/c bancario presso il Monte 

dei Paschi di Siena S.pa – via del Corso n. 232 – 00186 Roma, IBAN: IT 77 O 01030 03200 0000 04806788, 

CODICE BIC/SWIFT:PASCITMMROM. indicando nella causale: Codice fiscale dell'Amministrazione 

80012000826,  numero di gara 7464072  e CIG: 7942296DFC. 

Art. 3 

Il presente decreto sarà pubblicato, ai sensi dell’art.68 c.5 della L.R. 21/2014 come sostituito dall’art. 98 c.6 

della L.R. 9/2015, per esteso sul sito istituzionale della Regione Siciliana entro 7 giorni dall’emissione a 

pena di nullità dell’atto. 

Art. 4 

Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria centrale della Presidenza per il visto di competenza degli 

organi preposti al controllo giusta L.20 del 14.01.1994. 

 

  Il Dirigente Generale 

Capo del Dipartimento 

                Foti 

 

 


		2020-06-09T11:44:59+0200
	CALOGERO FOTI




